

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES							Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2023
	Janeiro/2023	Fevereiro/2023	Março/2023	Abril/2023	Maió/2023	Junho/2023			
	Julho/2023	Agosto/2023	Setembro/2023	Outubro/2023	Novembro/2023	Dezembro/2023			
RECEITAS CORRENTES (I)	27.190.216,10	23.744.577,43	23.492.667,19	33.974.242,67	37.287.544,99	24.646.604,59	357.356.506,63	308.413.215,26	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	31.904.328,06	27.889.667,44	26.066.026,89	29.109.348,59	28.364.928,81	43.686.353,87			
	2.867.516,78	2.642.669,37	3.267.004,83	7.085.705,49	9.494.709,08	3.676.118,06	53.846.744,41	51.116.995,90	
	4.369.657,51	4.229.290,49	3.572.467,88	3.504.744,14	4.407.086,67	4.729.774,11			
IPTU	170.244,29	264.665,44	231.549,82	3.042.997,04	5.120.522,70	665.444,85	13.214.238,88	15.683.111,51	
	622.006,84	851.438,40	459.741,19	372.493,52	806.275,84	606.858,95			
ISS	1.615.223,15	1.305.863,62	1.548.609,53	1.676.206,19	1.523.681,77	1.506.897,44	19.203.673,67	16.352.173,10	
	1.585.740,42	1.670.397,11	1.559.768,56	1.618.979,95	1.618.087,08	1.974.218,85			
ITBI	351.855,60	248.476,96	571.338,15	420.838,71	297.230,98	377.676,96	6.537.481,86	4.605.840,28	
	1.220.031,23	725.835,42	527.294,37	418.910,44	865.687,88	512.305,16			
IRRF	573.792,35	632.253,02	733.939,45	651.882,18	590.125,14	694.267,50	8.885.563,91	6.185.913,08	
	641.100,47	664.210,03	750.418,81	837.468,28	796.108,18	1.319.998,50			
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	156.401,39	191.410,33	181.567,88	1.293.781,37	1.963.148,49	431.831,31	6.005.786,09	8.289.957,93	
	300.778,55	317.409,53	275.244,95	256.891,95	320.927,69	316.392,65			
Contribuições	185.267,71	161.228,89	158.336,63	180.069,79	178.143,47	179.324,74	2.207.555,46	1.894.693,74	
	176.705,71	193.906,60	15.452,61	-	596.764,46	182.354,85			
Receita Patrimonial	612.466,11	625.822,06	681.138,99	537.830,51	911.876,69	720.275,41	13.694.265,94	4.794.469,32	
	6.466.610,45	749.401,49	677.768,12	848.114,42	387.413,67	475.548,02			
Rendimentos de Aplicação Financeira	602.404,77	606.782,93	667.720,00	521.884,98	900.383,72	711.208,61	7.676.691,11	4.553.097,32	
	711.371,96	732.455,68	670.963,56	753.873,76	328.435,11	469.206,03			
Outras Receitas Patrimoniais	10.061,34	19.039,13	13.418,99	15.945,53	11.492,97	9.066,80	6.017.574,83	241.372,00	
	5.755.238,49	16.945,81	6.804,56	94.240,66	58.978,56	6.341,99			
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	177,72	177,72	-	
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	
	-	-	-	-	-	-	-	-	
Receita de Serviços	17.258,21	13.025,51	19.020,68	27.468,05	15.214,33	9.259,55	240.930,28	176.425,13	
	19.699,83	37.757,19	16.839,32	12.434,06	15.165,11	37.788,44			
Transferências Correntes	23.431.283,56	20.182.093,04	19.238.166,89	25.915.598,68	25.740.334,42	19.814.647,48	283.421.978,84	248.522.601,79	
	20.623.225,19	22.316.631,67	21.533.465,14	23.929.371,19	22.687.677,69	38.009.483,89			
Cota-Parte do FPM	4.696.357,25	6.268.306,06	3.834.610,38	4.384.156,32	4.873.693,60	4.551.993,30	58.155.833,50	59.188.407,62	
	5.683.835,40	3.883.050,33	3.958.376,37	3.676.391,77	4.769.987,63	7.575.075,09			
Cota-Parte do ICMS	5.927.874,29	4.873.576,25	5.167.576,50	6.419.809,05	7.371.285,30	5.848.484,46	77.152.266,46	71.689.950,86	
	6.279.190,61	6.689.131,85	6.635.614,04	7.874.968,06	5.959.882,60	8.104.873,45			
Cota-Parte do IPVA	3.257.450,16	1.122.507,65	1.475.673,88	2.720.420,14	1.995.766,98	722.847,22	17.381.318,80	14.965.801,70	
	544.983,09	324.212,63	293.183,92	212.576,07	147.163,08	4.564.533,98			

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES							Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2023
	Janeiro/2023	Fevereiro/2023	Março/2023	Abril/2023	Maió/2023	Junho/2023			
	Julho/2023	Agosto/2023	Setembro/2023	Outubro/2023	Novembro/2023	Dezembro/2023			
Cota-Parte do ITR	77.383,36	5.187,72	10.237,27	8.109,20	3.029,63	15.361,31	2.910.011,42	1.656.996,11	
	6.934,89	3.760,80	153.992,15	2.084.766,90	326.349,33	214.898,86			
Transferências da LC 61/1989	76.024,78	41.274,91	51.978,40	61.493,35	56.750,45	64.322,51	750.939,10	772.499,43	
	66.346,74	55.346,20	58.917,41	97.674,01	52.126,91	68.683,43			
Transferências do FUNDEB	4.985.468,33	3.659.255,76	3.336.224,55	4.013.880,68	4.981.694,73	3.620.409,87	49.894.352,43	50.390.158,68	
	3.745.385,12	3.992.776,33	3.734.662,31	4.526.415,54	3.795.721,73	5.502.457,48			
Outras Transferências Correntes	4.410.725,39	4.211.984,69	5.361.865,91	8.307.729,94	6.458.113,73	4.991.228,81	77.177.257,13	49.858.787,39	
	4.296.549,34	7.368.353,53	6.698.718,94	5.456.578,84	7.636.446,41	11.978.961,60			
Outras Receitas Correntes	76.423,73	119.738,56	128.999,17	227.570,15	947.267,00	246.801,63	3.944.853,98	1.908.029,38	
	248.429,37	362.680,00	250.033,82	814.684,78	270.821,21	251.404,56			
DEDUÇÕES (II)	2.807.017,93	2.462.170,48	2.108.015,28	2.718.797,62	2.860.105,18	2.240.601,73	30.998.549,57	28.709.907,46	
	2.110.168,25	2.246.643,87	2.161.072,02	2.853.999,09	2.309.853,85	4.120.104,27			
Contribuição do Servidor para Plano de Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	-	-	-	-	-	-	-	-	
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	2.807.017,93	2.462.170,48	2.108.015,28	2.718.797,62	2.860.105,18	2.240.601,73	30.998.549,57	28.709.907,46	
Cancelamento de Restos a Pagar	2.110.168,25	2.246.643,87	2.161.072,02	2.853.999,09	2.309.853,85	4.120.104,27			
	-	-	-	-	-	-	-	-	
	-	-	-	-	-	-	-	-	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	24.383.198,17	21.282.406,95	21.384.651,91	31.255.445,05	34.427.439,81	22.406.002,86	326.357.957,06	279.703.307,80	
	29.794.159,81	25.643.023,57	23.904.954,87	26.255.349,50	26.055.074,96	39.566.249,60			
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	-	-	-	-	-	-	2.525.000,00	-	
	-	-	1.675.000,00	-	-	850.000,00			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	24.383.198,17	21.282.406,95	21.384.651,91	31.255.445,05	34.427.439,81	22.406.002,86	323.832.957,06	279.703.307,80	
	29.794.159,81	25.643.023,57	22.229.954,87	26.255.349,50	26.055.074,96	38.716.249,60			
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, § 11) (VI)	187.488,00	187.488,00	187.488,00	187.488,00	190.368,00	190.080,00	3.291.960,00	-	
	190.080,00	1.021.080,00	190.080,00	190.080,00	190.080,00	380.160,00			

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	24.195.710,17	21.094.918,95	21.197.163,91	31.067.957,05	34.237.071,81	22.215.922,86	320.540.997,06	279.703.307,80
	29.604.079,81	24.621.943,57	22.039.874,87	26.065.269,50	25.864.994,96	38.336.089,60		

Amadeu de Almeida Boeira
Prefeito Municipal

Elder da Costa Nery
Sec. Gestão e Finanças

Igor Coelho Venson
Contador CRC/RS 071.626-O